
ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ  PHÚ NINH  Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 

Số:………./KH-UBND  Phú Ninh, ngày        tháng 11 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị định số 272/2025/NĐ-CP ngày 16/10/2025 của 

Chính phủ về phân định vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai 

đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn xã Phú Ninh 

 

Thực hiện Kế hoạch số 175/KH-UBND ngày 18/11/2025 của Chủ tịch 

UBND thành phố Đà Nẵng về thực hiện Nghị định số 272/2025/NĐ-CP ngày 

16/10/2025 của Chính phủ về phân định vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi giai đoạn 2026 - 2030 (gọi tắt là Nghị định số 272/2025/NĐ-CP), Ủy ban 

nhân dân xã Phú Ninh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

1.1 Triển khai đầy đủ, kịp thời, thống nhất, đồng bộ và đúng quy định của 

Chính phủ về việc xác định, phân định thôn, xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi (DTTS&MN) giai đoạn 2026 – 2030 đến toàn thể nhân dân, cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động bảo đảm thống nhất, đồng bộ trong thực 

hiện.  

1.2 Xác định, phân định chính xác danh sách thôn, xã vùng đồng bào 

DTTS&MN; thôn đặc biệt khó khăn (ĐBKK); xã khu vực 1 (đang phát triển), 

khu vực II (khó khăn), khu vực III (đặc biệt khó khăn) để làm căn cứ áp dụng 

các chính sách dân tộc, chính sách an sinh xã hội, phát triển kinh tế - xã hội và 

các chính sách có liên quan khác trong giai đoạn 2026 - 2030.  

1.3. Tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước, hoàn thiên cơ sở dữ liệu dân 

tộc miền núi, phục vụ chuyển đổi số và thực hiện các chính sách dân tộc, chính 

sách an sinh xã hội, phát triển kinh tế - xã hội và các chính sách có liên quan khác 

trong giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn xã. 

2. Yêu cầu 

2.1. Quá trình rà soát, xác định, phân định phải đảm bảo nguyên tắc khách 

quan, chính xác, công khai, minh bạch, phản ánh đúng thực tế tại địa phương.  

2.2. Số liệu sử dụng để xác định các tiêu chí phải là số liệu chính thức 

được lấy tại thời điểm ngày 31 tháng 12 năm 2024.  

2.3. Phát huy vai trò, trách nhiệm của các ngành chuyên môn thuộc 

UBND xã trong việc tự rà soát, đánh giá và lập hồ sơ đề xuất. 
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2.4. Tuân thủ nghiêm ngặt quy trình, hồ sơ, thẩm quyền xác định, phân 

định đã được quy định tại Chương IV của Nghị định số 272/2025/NĐ-CP.  

II. CÁC NỘI DUNG, CÔNG VIỆC CỤ THỂ  

1. Công tác tuyên truyền: Tổ chức quán triệt, tuyên truyền các nội dung 

của Nghị định số 272/2025/NĐ-CP đến toàn thể nhân dân, cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động bảo đảm thống nhất, đồng bộ trong thực hiện.  

2. Tổ chức rà soát, lập hồ sơ 

2.1. Tổ chức rà soát, đánh giá thực trạng của xã và các thôn trên địa bàn 

(tháng 11/2025). 

2.2. Thực hiện xác định, phân định và lập danh sách thôn, xã vùng đồng 

bào DTTS; thôn, xã miền núi; thôn xã vùng đồng bào DTTS &MN theo quy 

định tại khoản 1, khoản 2 các Điều 4, 5 và 6; thôn ĐBKK theo Điều 7; xã khu 

vực I, II, III theo Điều 8 của Nghị định số 272/2025/NĐ-CP. 

2.3. Quy trình, hồ sơ xác định thôn, xã vùng đồng bào DTTS&MN; phân 

định thôn ĐBKK; xã khu vực I, II, III theo quy định tại điểm a khoản 1 và khoản 

2 Điều 10 Nghị định số 272/2025/NĐ-CP. 

2.4. Lập Báo cáo và các biểu mẫu gửi về Sở Dân tộc và Tôn giáo trước 

ngày 10/12/2025. 

2.5. Các ngành thuộc xã chịu trách nhiệm toàn diện về tính chính xác, đầy 

đủ của các tài liệu, số liệu liên quan và kết quả rà soát xác định, phân định trên 

địa bàn xã. 

3. Thành lập Tổ công tác: 

Tổ công tác rà soát xác định, phân định thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi, thôn đặc biệt khó khăn; xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi, xã khu vực I, II, III có nhiệm vụ giúp UBND xã tổ chức thẩm định kết quả 

rà soát, phân định của các thôn và của xã, gồm: 

- Phó Chủ tịch UBND xã làm Tổ trưởng 

- Trưởng Phòng Văn hóa- Xã hội xã làm Tổ phó 

- Trưởng Phòng Kinh tế xã làm Tổ phó 

- Các thành viên gồm chuyên viên phụ trách các lĩnh vực: Y tế, Giáo dục 

và Đào tạo, Khoa học Công nghệ, Văn hóa Thông tin, Xây dựng, Thống kê, 

Nông nghiệp và Môi trường, các chuyên viên phục trách các nội dung liên quan. 

Nhiệm vụ của các thành viên do Tổ trưởng Tổ công tác phân công. 

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ cung cấp kịp thời, chính xác số liệu chuyên 

ngành chính thức, được lấy tại thời điểm ngày 31 tháng 12 năm 2024 liên quan 

đến các tiêu chí tại các Điều 4, Điều 5, Điều 6, Điều 7 và Điều 8 Nghị định số 

272/2025/NĐ-CP, cụ thể:  
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 1. Phòng Kinh tế: 

- Cung cấp tỷ lệ nghèo đa chiều của các thôn trên địa bàn và của xã. Khảo 

sát và cung cấp dữ liệu địa hình, độ cao, độ dốc, bản đồ địa chính phục vụ xác 

định thôn, xã miền núi. Thống kê tỷ lệ nước sạch, đất sản xuất được tưới, tiêu 

nước chủ động. 

- Thông tin về hạ tầng giao thông nông thôn, tỷ lệ đường xã được nhựa 

hóa, bê tông hóa đảm bảo ô tô đi lại quanh năm hoặc được nhựa hóa, bê tông 

hóa nhưng xuống cấp nghiêm trọng, có thể gây ra tình trạng khó đi lại. Phối hợp 

đánh giá tiêu chí hạ tầng xã khu vực I, II, III.  

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu phân bổ kinh phí trong dự 

toán chi thường xuyên để triển khai nhiệm vụ.  

- Chủ trì, phối hợp với Công ty Điện lực cung cấp số liệu về tình hình 

cung cấp và sử dụng điện lưới quốc gia của các hộ từng thôn, bao gồm: tỷ lệ hộ 

có điện; tỷ lệ hộ chưa có điện; tỷ lệ hộ sử dụng điện lưới quốc gia; tỷ lệ hộ sử 

dụng từ nguồn điện khác (nếu có).  

- Cung cấp số liệu dân số, cơ cấu dân tộc, thu nhập bình quân đầu người 

đến thời điểm 31/12/2024. 

 2. Phòng Văn hóa- Xã hội 

- Cung cấp dữ liệu về tỷ lệ thôn có dịch vụ truy cập internet di 

động/internet băng rộng cố định; hỗ trợ triển khai nền tảng dữ liệu điện tử phục 

vụ báo cáo.  

- Thông tin về cơ sở vật chất trường học (ở các cấp học), nhà ở nội trú, tỷ 

lệ đạt chuẩn mức độ 1 theo quy định.  

- Báo cáo tình trạng đạt chuẩn Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn 

đến năm 2030.  

- Cung cấp số liệu về Trung tâm văn hóa - thể thao xã đạt chuẩn/chưa đạt 

chuẩn/chưa có theo quy định. 

- Tuyên truyền, quán triệt các nội dung của Nghị định số 272/2025/NĐ-

CP đến toàn thể nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị của xã tham mưu Chủ tịch 

UBND xã thành lập Tổ công tác của xã. 

- Tổng hợp kết quả xác định, phân định; hoàn thiện hồ sơ theo Khoản 2, 

Điều 10 (gửi hồ sơ bản giấy và bản điện tử) tham mưu UBND xã báo cáo UBND 

thành phố (qua Sở Dân tộc và Tôn giáo) đảm bảo chất lượng và tiến độ thời 

gian. 

 3. Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công: 

 - Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các thôn trong công tác tuyên truyền 

chủ trương, các nội dung Nghị định 272/2025/NĐ-CP tới toàn thể nhân dân, cán 
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bộ, công chức, viên chức, người lao động bảo đảm thống nhất nhận thức, đồng 

bộ thực hiện hiệu lực, hiệu quả.. 

 4. Trưởng các thôn 

 Phối hợp với các ngành chuyên môn thực hiện rà soát các số liệu phục vụ 

việc xác định, phân định thôn, xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

đảm bảo tính chính xác. 

5. Giải quyết vướng mắc: Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có 

phát sinh các khó khăn, vướng mắc các bộ phận chuyên môn có đề xuất để 

UBND xã xin ý kiến của Sở Dân tộc và Tôn giáo và các Sở quản lý ngành, lĩnh 

vực liên quan để được hướng dẫn chi tiết. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 272/2025/NĐ-CP 

của Chính phủ về phân định vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai 

đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn xã Phú Ninh, đề nghị các đơn vị triển khai thực 

hiện./. 

Nơi nhận:  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Sở Dân tộc và Tôn giáo; 

- Thường trực Đảng ủy xã; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch 

UBND; 

- BTT UBMTTQVN xã; 

- Các ngành thuộc xã; 

- Trưởng các thôn; 

- Lưu: VT 

 KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Võ Văn Nam 
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